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مقدمه
پس از سپري شدن فرایند تدوین برنامه ي درسي هنر 
دوره ي ابتدایي، اولین اجراي آزمایشي این برنامه در سال 
82( آغاز شد. تحول و نگاه جدید در تولید  تحصیلي )83 ـ
این برنامه ي درسي، رویکرد آن است که »تربیت هنري« 
نام دارد. روش کلي تربیت هنري، ایجاد فرصت هاي مناسب 
براي رشد و پرورش استعدادها، با احترام به آزادي و علائق 
شخصي متربیان است. برنامه ریزي در حوزه ي هنر، با توجه به 
رویکرد )اصلي( تربیت هنري، دیسیپلین محور و رویکردهاي 
مکمل آن دریافت احساس و معنا و معرفت زیباشناختي 
صورت مي گیرد. طراحي و سامان دهي محتوا در سه بخش 
چند  صورت  به  غیرتجویزي  و  تجویزي  نیمه  تجویزي، 
رشته اي و متناسب با نیازهاي فردي و اجتماعي متربیان 

انجام مي شود.
تربیت هنري ابتدا به صورت آموزش غیرمستقیم انجام 
مي پذیرد و به تدریج متناسب با رشته هاي هنري و سطح 
تحصیلي، از روش هاي آموزش مستقیم استفاده مي کند. 
در فرایند فعالیت هاي یادگیري و تولید اثر هنري، با ایجاد 
شرایط تصمیم گیري و حل مسئله، امکان کسب مهارت 
رویارویي با مسائل و مشکلات، درک صحیح رویدادها و 
پدیده ها با تکیه بر عواطف، و ابراز احساسات، افکار، ایده ها 
و دریافت هاي شخصي فراهم مي آید و قوه ي خیال )تخیل( 
و خلاقیت و هوش هاي چندگانه و وجه فردي متربي، از 
متنوع  قالب هاي  در  متفاوت،  حواس  به کارگیري  طریق 

هنري، پرورش مي یابد.

حميد محمد ظاهري
کارشناس هنرهاي تجسمي

مروري بر نتايج ارزش يابي
 اجراي آزمايشي برنامه ي درسي 
هنر پايه ي چهارم ابتدايي

كليدواژه ها:
 تربیت هنري، برنامه ي درس هنر، 
تحقق اهداف برنامه، 
توانایي هاي جسمي و ذهني، 
نقاط قوت و ضعف برنامه
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انتخاب دانش آموزان براي مصاحبه و اجراي آزمون به 
صورت تصادفي بوده است. به منظور انجام آزمون عملکردي، 
از 35 کلاس داراي شرایط اجراي آزمایشي و 35 کلاس 
گواه، 420 دانش آموز )210 نفر از کلاس هاي آزمایشي و 
210 نفر از کلاس هاي گواه( در گروه هاي 6 نفره براساس 
نمونه گیري ماتریسي و با روش تصادفي انتخاب شدند و هر 
یک از پاره آزمون ها در مورد یک نفر از آن ها اجرا شد. انتخاب 
اولیاي دانش آموزان به صورت قضاوتي و با شرایط خاصي 

انجام گرفت.
از آمار توصیفي و  به منظور تجزیه و تحلیل داده ها 
استنباطي شامل فراواني، درصد، آزمون t استیودنت، F لوامن، 

و مجذور کاي استفاده شد.
زیر  شرح  به  طرح  سؤالات  ترتیب  به  حاصل  نتایج 

بوده اند: 

1. ميزان تحقق اهداف برنامه 
میزان  اولیا و مشاهده گران در مورد  آموزگاران،  بین    
دست یابي دانش آموزان به هدف »آشنایي با طبیعت به عنوان 
منبع الهام آفرینش هاي هنري«، اختلاف نظر معنادار وجود 

دارد.
میزان  مورد  در  مشاهده گران  و  اولیا  آموزگاران،  بین   
رشته هاي  با  »آشنایي  هدف  به  دانش آموزان  دست یابي 
هنري«، اختلاف نظر معنادار وجود ندارد. در مجموع به 
نظر 72/6 درصد پاسخ دهندگان، این هدف به میزان زیاد 
تحقق یافته است. در آزمون عملکردي، اختلاف میانگین دو 
گروه آزمایشي و گواه در آشنایي مفهومي با رشته ي نقاشي، 
کاردستي، قصه گویي، نمایش و میراث فرهنگي )آشنایي با 
مفهوم اماکن و اشیاي قدیمي( معنادار نبود، اما در آشنایي با 
ترتیب شنوایي و در نتیجه کل پاره  آزمون، اختلاف میانگین 

دو گروه آزمایشي و گواه معنادار است.
 اختلاف میانگین دو گروه آزمایشي و گواه در آشنایي با نام 
ابزار و مواد، روش استفاده از ابزار و مواد، و نحوه ي نگه داري 
از ابزار و مواد، و در کل پاره آزمون آشنایي با ابزار و مواد، 

معنادار است.
 به عنوان سه نمود از آشنایي با میراث فرهنگي، در مورد 
آشنایي با اشیا و اماکن قدیمي تفاوتي بین دو گروه آزمایشي و 
گواه وجود نداشت، اما در مورد آشنایي با سرودها و نغمه هاي 
ملي و محلي، و آشنایي با قصه هاي ملي و محلي، تفاوت دو 

در سال تحصیلي 87 ـ 1386 شاهد اجراي آزمایشي این 
برنامه ي درسي براي پایه ي چهارم ابتدایي بودیم که در ادامه، 
بخش هایي از نتایج حاصل از ارزش یابي آن را ارائه مي کنیم.

هدف كلي
هدف کلي این پژوهش، شناسایي نقاط قوت و ضعف 
به  بازخورد  ارائه ي  و  چهارم  پایه ي  هنر  درسي  برنامه ي 
برنامه ریزان درسي، به منظور بهینه سازي برنامه ي درسي 
هنر پایه ي مزبور است. در رابطه با هدف کلي، نه سؤال به 
این شرح مطرح شده اند: میزان تحقق اهداف برنامه؛ میزان 
تناسب برنامه ي اجرا شده با توانایي هاي جسمي و ذهني 
علائق  با  شده  اجرا  برنامه ي  تناسب  میزان  دانش آموزان؛ 
دانش آموزان؛ قابلیت اجرایي روش هاي یاددهي ـ یادگیري 
پیش بیني شده در برنامه؛ قابلیت اجرایي روش هاي ارزش یابي 
پیشرفت تحصیلي پیش بیني شده در برنامه؛ نقاط قوت و 
ضعف مواد و منابع آموزشي برنامه در محیط واقعي آموزش؛ 
توانمندي ها و نیازهاي آموزشي آموزگاران براي اجراي برنامه؛ 
میزان تناسب برنامه ي درسي قصد شده با شرایط، امکانات 
و تجهیزات آموزشي مدارس؛ نگرش آموزگاران، مدیران و 

اولیاي دانش آموزان نسبت به برنامه ي درسي هنر.
در انجام تحقیق حاضر، از ترکیبي از روش هاي کمي 
و کیفي به شیوه ي »مثلث سازي« استفاده شده است. براي 
جمع آوري اطلاعات، هشت ابزار به این شرح مورد استفاده قرار 
گرفتند: آزمون عملکردي، فرم ثبت مشاهدات اجراي برنامه 
در محیط واقعي آموزش، پرسش نامه هاي شماره ي یک و 
دو نظرسنجي از آموزگاران، فرم هاي »الف« و »ب« مصاحبه 
پرسش نامه ي  طرح،  مجري  کلاس هاي  دانش آموزان  با 
نظرسنجي از اولیاي دانش آموزان و پرسش نامه ي نظرسنجي 

از مدیران مدارس مجري طرح.
روش هاي  از  ترکیبي  از  نمونه،  گروه  انتخاب  براي 
نمونه گیري استفاده شد. یعني به دلیل محدودیت جامعه ي 
آماري این پژوهش، در مورد آموزگاران و مدیران و مشاهدات، 
نمونه گیري از نوع سرشماري و برابر جامعه ي آماري، یعني 
براساس  که  است  و 40 کلاس  مدیر  و 40  آموزگار   40
نامه ي شماره ي 101/50/3421/39 مورخ 83/5/7 »دفتر 
برنامه ریزي و تألیف کتب درسي« در سال تحصیلي 84 ـ 
1383 براي اجراي آزمایشي برنامه ي درسي هنر انتخاب 
شده و مجري ارزش یابي نقشي در نمونه گیري نداشته است.

هدف كلي 
اين پژوهش
 شناسايي 
نقاط قوت 

و ضعف
 برنامه ي درسي 

هنر پايه ي چهارم 
و ارائه ي بازخورد

 به 
برنامه ريزان درسي 

به منظور 
بهينه سازي 

برنامه ي درسي هنر 
پايه ي مزبور است
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گروه آزمایشي و گواه معنادار است.
 بین آموزگاران، اولیا و مشاهده گران در مورد میزان تحقق 
هدف »توسعه ي مهارت هاي حسي« اختلاف نظر معناداري 
وجود ندارد و در مجموع به نظر 82/6 درصد پاسخ دهندگان، 

این هدف به میزان زیاد تحقق یافته است.
 در مجموع به نظر 86/1 درصد پاسخ دهندگان، هدف 
»توسعه ي مهارت هاي گفتاري« به میزان زیاد در دانش آموزان 

تحقق یافته است.
 در مجموع به نظر 85/5 درصد پاسخ دهندگان، هدف 
»توسعه ي مهارت هاي حرکتي براي کاربرد مواد، ابزار و فنون 
ساده ي هنري« به میزان زیاد در دانش آموزان تحقق یافته 

است.
بیان  در  گواه  و  آزمایشي  گروه  دو  میانگین  اختلاف   
پیام، استفاده ي بهینه از ابزار و مواد نقاشي، جذابیت کلي، 
و آشنایي با ترکیب رنگ ها معنادار نیست. اما در توضیح 
موضوع، استفاده ي بهینه از سطح زمینه، کشیدن تصاویر 
نزدیک به واقعیت، تنوع عناصر، تنوع رنگ، خودارزش یابي 
و نتیجه ي کل پاره آزمون مهارت نقاشي، اختلاف میانگین دو 

گروه معنادار است.
 اختلاف میانگین دو گروه آزمایشي و گواه به جز در مورد 
رعایت تناسب رنگ ها، در سایر معیارهاي ارزیابي کاردستي، 
یعني طراحي صحیح، انتخاب ابزار و مواد مناسب کاردستي، 
مهارت در کاربرد ابزار، استفاده بهینه از مواد، بیان پیام، جذابیت 
کلي کاردستي، رعایت تناسب اندازه ها، خودارزش یابي و کل 

پاره آزمون مهارت کاردستي معنادار است.
مورد  در  گواه  و  آزمایشي  گروه  دو  میانگین  اختلاف   
تشخیص صداي کوبه اي از منابع سازي و غیرسازي، خواندن 
یک شعر یا سرود با ریتم دل خواه و معني دار بودن شعر، 
معنادار نیست. اما در تشخیص منبع صدا، نگه داشتن ریتم، 
زیبایي ملودي، درست خواندن سرود جمهوري اسلامي، 
خواندن یک سرود ملي یا محلي و یا نغمه هاي مذهبي 
ناحیه ي خود، خودارزش یابي و نتیجه ي کل پاره آزمون تربیت 

شنوایي، اختلاف میانگین دو گروه معنادار است.
 اختلاف میانگین دو گروه آزمایشي و گواه در مورد حرکت 
دست ها و حرکت بدن معنادار نیست. اما در شدت و قوت صدا، 
تغییر صدا متناسب با شخصیت هاي قصه،  حس عاطفي صدا، 
حالت چهره، تبدیل قصه یا خاطره به نمایش نامه ي مکتوب، 
بیان بخشي از یک قصه ي ملي یا محلي، خودارزش یابي و 

نتیجه ي کل پاره آزمون قصه گویي، اختلاف میانگین دو گروه 
معنادار است.

 اختلاف میانگین دو گروه آزمایشي و گواه در مورد شدت 
و قوت صدا در اجراي نمایش معنادار نیست. اما در تغییر صدا 
متناسب با شخصیت هاي قصه، حس عاطفي صدا، حالت 
چهره، حرکت دست ها، حرکت بدن، حس، خودارزش یابي و 
نتیجه ي کل پاره آزمون نمایش، اختلاف دو میانگین معنادار 

است.
 بین آموزگاران، اولیا و مشاهده گران در مورد میزان تحقق 
هدف »توسعه ي قابلیت هاي تفکر« اختلاف نظر معنادار وجود 
ندارد و در مجموع به نظر 82/4 درصد پاسخ دهندگان، این 

هدف به میزان زیاد تحقق یافته است. 
 بین آموزگاران، اولیا و مشاهده گران در مورد میزان تحقق 
هدف »توانایي بیان افکار و احساسات در قالب هاي هنري« 
اختلاف نظر معنادار وجود ندارد و در مجموع به نظر 80/6 
درصد پاسخ دهندگان، این هدف به میزان زیاد تحقق یافته 

است.
 در مجموع به نظر 85/9 درصد پاسخ دهندگان، هدف 
در  زیاد  میزان  به  اجتماعي«  مهارت هاي  »توسعه ي 

دانش آموزان تحقق یافته است.
 بین آموزگاران، اولیا و مشاهده گران در مورد میزان تحقق 
هدف »توجه به زیبایي ها و پرورش حس زیبایي شناسي« 
اختلاف نظر معنادار وجود ندارد و در مجموع به نظر 82/8 
درصد پاسخ دهندگان، این هدف به میزان زیاد تحقق یافته 

است.
میزان  مورد  در  مشاهده گران  و  اولیا  آموزگاران،  بین   
تحقق هدف »تمایل به ابراز افکار و احساسات« اختلاف 
نظر معناداري وجود ندارد و در مجموع به نظر 83/9 درصد 

پاسخ دهندگان، این هدف به میزان زیاد تحقق یافته است.
 بین آموزگاران، اولیا و مشاهده گران در مورد میزان تحقق 
هدف »علاقه به کاوشگري و کسب تجربه در رشته هاي 
متفاوت هنري« اختلاف نظر معنادار وجود ندارد و در مجموع 
به نظر 72/3 درصد پاسخ دهندگان، این هدف به میزان زیاد 

تحقق یافته است.
میزان  مورد  در  مشاهده گران  و  اولیا  آموزگاران،  بین   
دست یابي دانش آموزان به هدف »توجه به حفظ آثار هنري و 

میراث فرهنگي« اختلاف نظر معنادار وجود دارد.
 در مجموع بین آموزگاران، اولیا و مشاهده گران در مورد 

اختلاف ميانگين 
دو گروه آزمايشي 
و گواه در مورد 
شدت و قوت صدا 
در اجراي نمايش 
معنادار نيست
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برنامه،  نگرشي  اهداف  به  دانش آموزان  دست یابي  میزان 
اختلاف نظر معنادار وجود ندارد و در مجموع به نظر 82 درصد 

پاسخ دهندگان، این اهداف به میزان زیاد تحقق یافته اند.
 در كل آزمون، ميانگين دانش آموزان گروه آزمايشي 
از ميانگين دانش آموزان گروه گواه بيشتر و اين تفاوت 

معنادار است.
 اگرچه در هر هفت پاره  آزمون )آشنایي با مفهوم رشته ها، 
آشنایي با ابزار و مواد، نقاشي، کاردستي، تربیت شنوایي، 
میانگین  آزمون،  کل  نتیجه ي  و  نمایش(  و  قصه گویي 
دانش آموزان دختر گروه آزمایشي از میانگین دانش آموزان 
پسر گروه آزمایشي بیشتر بوده است، اما در هیچ یک از موارد 
فوق، تفاوت دانش آموزان دختر و پسر گروه آزمايشي 

معنادار نيست.
 در هر هفت پاره آزمون و نتیجه ي کل آزمون، میانگین 
دانش آموزان شهري گروه آزمایشي از میانگین دانش آموزان 
روستایي گروه مزبور بیشتر بود. تفاوت دانش آموزان شهري و 
روستایي گروه آزمایشي در هفت پاره  آزمون معنادار نیست. 
اما در نتیجه ي کل آزمون عملکردي، تفاوت دانش آموزان 

شهري و روستايي گروه آزمايشي معنادار است.
  در هر هفت پاره آزمون و نتیجه ي کل آزمون، میانگین 
از  زن  آموزگاران  کلاس هاي  آزمایشي  گروه  دانش آموزان 
میانگین دانش آموزان کلاس هاي آموزگاران مرد بیشتر بود. 

اما در هیچ یک از این موارد تفاوت معنادار نیست.

2. ميزان تناسب برنامه ي اجرا شده با توانايي هاي 
جسمي و ذهني دانش آموزان

محتواي برنامه ي اجرا شده به میزان زیاد با توانایي هاي 
جسمي و ذهني دانش آموزان مجري برنامه هماهنگي داشته 

است.

علائق  با  شده  اجرا  برنامه ي  تناسب  ميزان   .3
دانش آموزان

محتواي برنامه ي درسي هنر ـ اجرا شده در کلاس هاي 
مجري طرح ـ به میزان بسیار زیاد مورد توجه و علاقه ي 

مخاطبان بوده است.

 ـيادگيري  4. قابليت اجرايي روش  هاي ياددهي 
پيش بيني شده در برنامه

اجراي روش هاي توصیه شده در برنامه در محیط واقعي 
آموزش، پایین تر از حد انتظار بود.

5. نقاط قوت و ضعف مواد و منابع آموزشي برنامه 
در محيط واقعي آموزش

جزوه ي  و  »کتاب  معتقدند:  طرح  مجري  آموزگاران 
راهنماي معلم برنامه ي درسي هنر پایه ي چهارم توانسته 
است به مقدار زیاد آن ها را با رویکرد، اصول، اهداف، طراحي 
آموزشي و روش هاي آموزش، و ارزش یابي برنامه آشنا کند.« 

اما گزارش هاي مشاهده گران با این مورد هماهنگي ندارد.

6. توانمندي هاي و نيازهاي آموزشي آموزگاران 
براي اجراي برنامه 

یافته  هاي پژوهش از کم توجهي، غفلت و یا ناتواني تعداد 
قابل توجهي از معلمان مجري طرح در به کارگیري اصول، 
روش هاي آموزش و ارزش یابي مورد نظر برنامه در طراحي، 

اجرا و مدیریت فعالیت هاي یادگیري حکایت دارند.

با  برنامه ي درسي قصد شده  7. ميزان تناسب 
شرايط، امكانات و تجهيزات آموزشي مدارس

 حجم محتواي برنامه زیاد است و با زمان در اختیار، 
تناسب مطلوبي ندارد.

 فعالیت هاي رشته هاي نقاشي، 
کاردستي، قصه گویي و نمایش، با 
وسایل و تجهیزات موجود به میزان 
زیاد تناسب دارند، اما فعالیت هاي 
رشته ي تربیت شنوایي در این مورد 

زیرنقطه ي 75 درصدي قرار دارد.
 براساس نظرات دانش آموزان و 
گزارش هاي مشاهده گران، تناسب 

برنامه با فضاي آموزشي کم است.

8 . نگرش آموزگاران، مديران 
و اولياي دانش آموزان نسبت 

به برنامه ي درسي هنر 
و  آموزگاران  مدیران،  نگرش 
اولیا نسبت به برنامه ي درسي هنر 

پایه ي چهارم مثبت است.

حجم 
محتواي برنامه 

زياد است 
و با زمان در اختيار 

تناسب مطلوبي 
ندارد


